
                                                                                                                                57065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 giugno 2025, n. 870
Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi – Art. 40 l.r. n. 
7/2002 – Designazione del Presidente, nomina del Vice Presidente e componenti del Comitato.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “MAI.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio presentato dal funzionario EQ, dal Direttore Amministrativo del Gabinetto 
e, limitatamente alla copertura finanziaria, dalla Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree 
Produttive e Industriali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della 
Giunta regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.  di designare il Presidente del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico e produttivo 
e le aree di crisi (SEPAC) a decorrere dal 7 luglio 2025 nella persona di LEO CAROLI;

2. di nominare il vice Presidente il Comitato, nella persona di GIANFRANCO TODARO;
3. di nominare, tra gli esperti inseriti nella short list approvata con AD n. 11/2025 della Direttrice del 

Dipartimento Sviluppo Economico, i seguenti componenti del Comitato:
 − BASILE STEFANO;
 − CONGEDO CARLO;
 − DI SCHIENA PAOLO;
 − GRIPPO VALERIA;
 − LAFORGIA STELLA;
 − MISCEO MANUELA SAMANTHA;
 − NATOLA SILVANA;
 − PISCAZZI FRANCESCO;
 − RIZZO MARIA CRISTINA;
 − SANTOCHIRICO ROCCO;
 − SBARRA ETTORE;



57066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

4. di stabilire che la durata degli incarichi dei componenti esperti, del Vice Presidente e del Presidente del 
Comitato è pari a due anni;

5. di notificare, a cura della Struttura proponente, il presente provvedimento alla Direzione del 
Dipartimento Sviluppo Economico, alla Direzione del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione 
e Formazione, alla Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, alla Sezione 
Personale e alla Sezione Bilancio e Ragioneria, per gli adempimenti di competenza;

6. di dare mandato alla Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali di notificare il 
presente provvedimento agli interessati e, al contempo, di acquisire la documentazione approvata con 
D.G.R. n. 966 del 25/06/2020, prevista per il conferimento incarichi presso la Regione Puglia;

7. di pubblicare il presente atto sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                57067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

 




   –      –      



L’art. 40 della legge regional 
Giunta regionale il “Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico e 
produttivo e le aree di crisi” (SEPAC), con lo specifico compito di monitorare le situazioni di 

            


L’organizzazione ed il funzionamento del SEPAC sono regolati dalla “
dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato regionale per il monitoraggio del 
”, 
del 24/05/2021 che, all’art. 2, comma 1, prevede che “     
Presidente e da un numero di componenti variabile da sei a dodici….”

             
             dell’incarico risulta 





costituzione di un elenco di professionisti in possesso di “specifica e comprovata 
professionalità in ambito giuridico, finanziario, economico e occupazionale”;

          
  
            
       



approvato l’            

Sistema Economico Produttivo e delle Aree di Crisi di cui all’art. 40 della L. R. n. 

Osservato, altresì, che la scadenza per l’invio delle candidature ricadeva il 30 marzo 2025 alle 


         
      e per l’istruttoria delle 38 domande 
pervenute in relazione all’avviso sopra richiamato;




57068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

 

             
Procedimento, previa verifica dei requisiti richiesti dall’art. 2 dell’Avvi 
Commissione “l’elenco delle candidature pervenute in risposta all’avviso in oggetto e i relativi 
        ”, ad eccezione di n. 4 
     o “    

”, e n. 2 candidature in quanto 
oggetto di “            
riferimento alla causa di esclusione prevista dall’art. 5”;

              



             

             
contenenti l’elenco delle candidature esaminate;

            
           
     

             


            
           
esclusi le comunicazioni dei motivi ostativi all’accoglimento delle rispettive istanze di 
   
        scadere del termine previsto, l’elenco 
           


              
          
          

fini dell’adozione dell’atto finale.

 
  
tempo, approvato l’elenco degli esperti di cui all’Avviso di selezione approvato;



           
impatto, sull’economia mondiale, dei conflitti in corso in diversi contesti internazionali con 



                                                                                                                                57069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

 

conseguente aumento del costo dell’energia e dall’aum
dell’inflazione che si riverberano sul territorio nazionale e pugliese;


           
            
 





            
   






’Albo o sul sito istituzionale,
           



 








DGR n. 938 del 3 luglio 2023. L’impatto di genere stimato è:

 
 

 








57070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

 

     berazione, pari a complessivi € 1.026.125,65   











      

   



  €  €

      

   







–





  €159,00 €1.632,00 € 1.632,00



      

   











  € € €






, al fine dell’adozione del conseguente atto finale



            





          





                                                                                                                                57071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

 

 

         

























 



           

        

       

            



             

  

        



 





57072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

 


sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.


        




 














           




alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.


 


 



Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 


 
 

Roberto
Tricarico
10.06.2025
16:38:09
GMT+01:00

Giuseppe
Pasquale
Roberto
Catalano
10.06.2025
16:39:33
GMT+01:00

Crescenzo Antonio
Marino
11.06.2025 09:02:57
GMT+02:00

Claudia Claudi
11.06.2025
10:30:04
GMT+02:00

Michele Emiliano
18.06.2025
13:34:05
GMT+02:00











                                                                                                                                57073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   


